

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT, ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027.

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Ea Nuôl về việc Huy động trẻ đến trường mầm non và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026 – 2027; Công văn số 734/UBND-VHXXH ngày 20/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Ea Nuôl về việc giao chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh năm học 2026-2027.

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường và số liệu điều tra số trẻ em 6 tuổi trên địa bàn được giao tuyển sinh năm học 2026-2027.

Trường Tiểu học Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TUYỂN SINH

Nhằm huy động tối đa trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2020) đang cư trú trên địa bàn tuyển sinh được giao vào học lớp 1, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường học tập, đồng thời duy trì và củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học tại địa bàn được phân công.

Tuyển sinh vào lớp 1 thực hiện đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, tạo sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và toàn xã hội để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo đúng địa bàn tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

Phối kết hợp tốt với chính quyền, đoàn thể các thôn 5 Eabar; 6 Eabar; 7 Eabar; 8 Eabar; 9 xã Ea Nuôl trong công tác tuyển sinh và huy động học sinh ra lớp tránh gây phiền hà mất thời gian cho cha mẹ học sinh khi đến làm thủ tục tuyển sinh vào lớp 1.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Đối tượng

- Trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2020) kể cả trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đang cư trú trên địa bàn các thôn 5 Eabar; 6 Eabar; 7 Eabar; 8 Eabar; 9 xã Ea Nuôl, tỉnh Đắk Lắk.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027

- Tổng số lớp (*dự kiến*): 4 lớp

- Chỉ tiêu tuyển sinh (*dự kiến*): 120 học sinh

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (*có dấu đỏ*)
- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin cư trú sinh sống cùng cha, mẹ trên địa bàn (*nơi ở thực tế theo VneID*)
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi (*nếu có*).
- Giấy xác nhận đối với học sinh thuộc đối tượng ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp như: Thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, trẻ khuyết tật, trẻ mồ côi cha mẹ,... (*nếu có*)

4. Thời gian và địa điểm tuyển sinh

- Thời gian: Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 08/7/2026
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: Trường tiểu học Nguyễn Huệ - Thôn 5 - xã Ea Nuôl – tỉnh Đắk Lắk.

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

1. Với trường mầm non trên địa bàn tuyển sinh

Phối hợp với trường mầm non Hoa Lan để nắm bắt toàn bộ số trẻ trong độ tuổi đã qua lớp mẫu giáo (5 tuổi) năm học 2025-2026. Đảm bảo huy động tất cả trẻ đã qua lớp mẫu giáo thuộc địa bàn tuyển sinh đều được vào học lớp 1 năm học 2026-2027 tại trường.

2. Với địa phương

Phối hợp với chính quyền và đoàn thể các thôn 5 Eabar; 6 Eabar; 7 Eabar; 8 Eabar; 9 xã Ea Nuôl tổ chức tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời đến học sinh và cha, mẹ học sinh về công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026–2027 của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện công khai trên bảng tin và trên trang thông tin điện tử của nhà trường (Websize) Trên hệ thống truyền thanh của xã Ea Nuôl về kế hoạch, chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh và các quy định về đối tượng, hồ sơ, thời gian, địa điểm tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

Thiết lập hồ sơ và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã (*thông qua phòng VHXX*) trước ngày 16/7/2026.

Tổ chức chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thống kê, đánh giá kết quả công tác tuyển sinh của nhà trường đồng thời báo cáo kết quả tuyển sinh cho chính quyền địa phương đúng quy định sau khi hoàn thành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 ./.

Nơi nhận:

- UBND xã Ea Nuôl;
- Phòng VHXX (b/c)
- Chi bộ (chỉ đạo)
- Trường các thôn 5,6,7,8,9 xã Ea Nuôl; (p/h)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG


Phạm Tiến Sỹ